
1.	 Quisiera	 saber	 exactamente,	 cual	 es	 la	 extensión	 de	 los	 Estancos	 de	 Sal	 a	 los	 que	 se	
refieren.	Ya	 que	 han	 proporcionado	 información	 sobre	 el	 levantamiento	 de	 fachadas	
laterales,	 pero	 según	 nuestros	 referentes,	 los	 estancos	 de	 sal	 son	 los	 lotes	 que	 están	 al	
frente	de	 la	plaza.	Me	gustaría	que	pudieran	aclararnos	esa	duda,	sobre	 la	extensión	de	 la	
propuesta.	
	
RESPUESTA:	 Efectivamente,	 los	 estancos	 de	 la	 sal	 se	 encuentran	 frente	 a	 la	 plaza	 del	
Palacio	Municipal.	La	información	del	levantamiento	ya	está	disponible	para	descargar	de	
la	web.	
	
2.	 Es	 posible	 que,	 a	 la	 propuesta	 ganadora,	 La	 Municipalidad	 del	 Rímac	 le	 asegure	 la	
contratación	 de	 sus	 servicios	 por	 el	 desarrollo	 -a	 nivel	 de	 Anteproyecto-	 del	 expediente	
arquitectónico	de	dicha	intervención	según	honorarios	base	del	mercado	actual?		

RESPUESTA:	Como	se	 lee	en	 las	bases,	 la	Municipalidad	solo	 se	compromete	a	consultar	
cualquier	modificación	con	el	equipo	ganador.	No	se	ha	estipulado	ningún	tipo	de	contrato	
como	requisito	para	nombrar	a	un	ganador.	

3.	Menciona	la	posibilidad	de	utilizar	 los	Estancos	de	la	Sal	y/o	la	Plaza	del	Local	Municipal	
de	manera	opcional	para	la	propuesta	de	ampliación.	Es	posible	que	nos	adjunten	un	plano	
o	esquema	donde	se	delimite	esas	dos	áreas?		

RESPUESTA:	 Efectivamente,	 los	 estancos	 de	 la	 sal	 se	 encuentran	 frente	 a	 la	 plaza	 del	
Palacio	Municipal.	La	información	del	levantamiento	ya	está	disponible	para	descargar	de	
la	web.	
	
4.	 Es	 posible	 definir	 un	 área	 total	 de	 la	 intervención	 esperada	 por	 la	 Municipalidad	 del	
Rímac?	-Por	favor	definir	las	áreas	máximas	o	mínimas	para	cada	espacio	mencionado	en	el	
listado.	-Así	como	los	usos	previstos	y/o	aforo	estimado	en	cada	espacio.	

RESPUESTA:	 La	 asignación	 de	 las	 áreas	 para	 el	 programa	 queda	 a	 criterio	 del	 equipo	
concursante	según	la	idea	de	la	propuesta.	

	5.	Es	posible	que	la	entrega	sea	de	manera	digital	en	formato	PDF?	En	caso	que	tenga	que	
ser	impreso,	es	posible	reducir	la	entrega	a	una	(01)	sola	lámina	A1	sobre	base	foam?		

RESPUESTA:	No.	 La	 entrega	 es	 igual	 para	 todos.	 2	 paneles	A1	 en	 formato	 vertical	 sobre	
foam.	

6.	 Es	 posible	 que	 se	 determine	 una	 escala	 de	 entrega	 base	 para	 la	 planimetría?	 Esto	
permitiría	tener	una	lectura	homogénea	en	la	evaluación?		

RESPUESTA:	 Si	 bien	 trabajar	 una	 misma	 escala	 puede	 dar	 una	 lectura	 homogénea	 del	
proyecto,	 se	 considera	 que	 la	 escala	 la	 deben	 elegir	 los	 participantes	 de	 acuerdo	 a	 las	
prioridades	de	sus	propias	ideas.	

7.	 Quisiéramos	 saber	 si	 es	 que	 se	 va	 a	 proporcionar	 los	 planos	 y	 la	 delimitación	 del	 área	
opcional	(terreno	de	los	estancos	de	sal).	
	
RESPUESTA:	 Efectivamente,	 los	 estancos	 de	 la	 sal	 se	 encuentran	 frente	 a	 la	 plaza	 del	
Palacio	Municipal.	La	información	del	levantamiento	ya	está	disponible	para	descargar	de	
la	web.	



	
	
8.	En	cuanto	al	área	opcional,	se	pueden	utilizar	los	edificios	de	los	estancos	de	sal	o	solo	el	
vacío.	
	
RESPUESTA:	Se	puede	utilizar	el	área	del	 terreno	de	 los	estancos	de	 la	 sal	 como	espacio	
público.	No	es	necesario	mantener	los	edificios	ya	existentes.	
	
9.	En	los	planos	no	se	especifica	la	ubicación	del	salón	de	actos	¿Cuál	sería	esta	ubicación?	
	
RESPUESTA:	El	salón	de	actos	actualmente	se	ubica	en	el	segundo	nivel	con	vista	a	la	plaza	
de	armas	del	Rímac.	Queda	a	criterio	de	los	participantes	el	mantenimiento	o	reubicación	
del	salón	de	actos	en	la	propuesta.	
	
10.	 Se	 menciona	 que	 no	 se	 puede	 modificar	 la	 fachada,	 ¿A	 qué	 edificio	 se	 refiere?	 ¿Al	
Palacio	Municipal	o	a	los	de	los	Estancos	de	Sal?	
	
RESPUESTA:		La	fachada	que	no	se	puede	modificar	es	la	del	Palacio	Municipal.	
	


